支 払 基 金
平成２４年１２月２８日

特定器材マスターの改定について

今般、平成２４年１２月２８日付け厚生労働省告示第６０１号により特定器材

マスターを下記のとおり改定しましたのでお知らせします。
 また、この公表レコードの適用年月日は、平成２５年１月１日であることか

ら、平成２４年１２月診療分請求に係るマスターへ誤って使用することのない

ようご留意願います。

記

１ 特定器材コードの新設          平成２５年１月１日適用
特定器材

コ ー ド
特定器材名

金額

種別
金額

710010697 人工股関節用材（骨盤側材・ライナー（５）） 1 59,400

710010698 人工肩関節用材（肩甲骨側材・特殊型） 1 146,000

710010699 人工肩関節用材（上腕骨側材・特殊型） 1 574,000

710010700
人工骨（汎用型・吸収型・多孔体・蛋白質配合

型）

1 14,900

710010701
合成吸収性骨片接合材（頭蓋骨閉鎖用クラン

プ）

1 38,200

710010702
血管内血栓異物除去用留置カテ（頸動脈ステン

ト・近位バルーン）

1 187,000

710010703
皮下グルコース測定用電極（疼痛軽減・針刺し

事故防止機構付加型）

1 6,370

710010704 植込型骨導補聴器（音振動変換器） 1 396,000

710010705 植込型骨導補聴器（接合子付骨導端子） 1 122,000

710010706 植込型骨導補聴器（骨導端子） 1 63,200

710010707 植込型骨導補聴器（接合子） 1 67,400

710010708 脳手術用カテーテル 1 48,300

710010709
人工骨（汎用型・吸収型・多孔体・蛋白質配合

型）

1 14,900

２ 特定器材名称の変更           平成２５年１月１日適用
特定器材名  特定器材

コ ー ド 変更前  変更後

738610000  人工肩関節用材（肩甲骨側材）
人工肩関節用材（肩甲骨側材・標

準型）

738620000  人工肩関節用材（上腕骨側材）
人工肩関節用材（上腕骨側材・標

準型）

736240000  人工骨（汎用型・吸収型・多孔体）
人工骨（汎用型・吸収型・多孔体・

一般型）

710010621
血管内血栓異物除去用留置カテ

ーテル（頸動脈ステント・バルー

ン）

血管内血栓異物除去用留置カテ

（頸動脈ステント・遠位バルー

ン）

710010552  皮下グルコース測定用電極
皮下グルコース測定用電極（一般

型）

710010112  人工骨（汎用型・吸収型・多孔体）
人工骨（汎用型・吸収型・多孔体・

一般型）

３ 平成２４年３月５日付け厚生労働省告示第８０号の別表Ⅸに基づく材料

価格の変更
             平成２５年１月１日適用

金額  特定器材
コ ー ド

特定器材名
変更前  変更後

705040000  ダイレーター  2,900 2,790

733700000
胆道ステントセット（自動・永久・カバ

ー無）
251,000 248,000

733710000
胆道ステントセット（自動装着システム

付・一時留置型）
52,000 51,200

734220000
固定用内副子（スクリュー）（その他・

特殊・両ねじ・一般用）
52,000 46,500

729060000
大腿骨外側固定用内副子（つばなしプレ

ート（生体用合金１））
70,600 63,200

729100000
大腿骨外側固定用内副子（ラグスクリュ

ー（生体用合金１））
38,100 34,100

729120000
大腿骨外側固定用内副子（スライディン

グラグ（生体用合金１））
82,800 74,100

729200000  脊椎ロッド  49,000 47,200

710010009  脊椎スクリュー（固定型）  80,900 78,200

金額  特定器材
コ ー ド

特定器材名
変更前  変更後

738880000
下肢再建用人工関節用材（再建用脛骨表

面置換用）
832,000 809,000

736040000  髄内釘（横止めスクリュー・標準型）  21,400 19,100

736050000
髄内釘（横止めスクリュー・大腿骨頸部

型）
54,000 48,300

736110000  固定用金属線（金属線・ケーブル）  58,200 55,000

736170000  人工靱帯（固定器具なし）  119,000 108,000

736180000  人工靱帯（固定器具つき）  136,000 122,000

726690000
内視鏡的食道静脈瘤結紮セット（単発

式）
18,500 16,600

738930000
組織代用人工繊維布（心血管系用・心血

管修復パッチ）
1,750 1,720

710010082
体外ペースメーカー用電極（アブレーシ

ョン・標準型）
410,000 391,000

727450000  弁付きグラフト（生体弁）  998,000 893,000

737260000
人工心肺回路（個別機能品・血液学的パ

ラメーター測定用セル）
17,100 15,300

710010018  冠動脈用ステントセット（一般型）  221,000 202,000

710010020
経皮的脳血管形成術用カテーテル（先端

閉鎖型）
162,000 153,000

737330000
ＰＴＡバルーンカテーテル（一般型・特

殊型）
103,000 91,800

710010086  頸動脈用ステントセット  274,000 263,000

737610000
人工血管（永久留置型・大血管用・分岐

なし）
134,000 131,000

737620000
人工血管（永久留置型・大血管用・１分

岐）
258,000 245,000

737630000
人工血管（永久留置型・大血管用・２分

岐以上）
374,000 340,000

737640000
人工血管（永久留置型・大血管用・腹大

動脈分岐用）
173,000 166,000

710010132  固定用金属線（金属線・ケーブル）  58,200 55,000